CARMEN III.

VIRIDIARIS VIRI INL. FAUSTI.

explicat aestivas ramis errantibus umbras
 /frigoris arcani silva referta gelu;
 nec commune sibi tempus permittit et anno,
 privataisque hieme in frondea tecta tenent.

5 ... er tonsa comas Spartani marmoris instar
 porrigit excisum buxus amoena latus;

p. 4

quam nec Achaemeniae possent penetrare sagittae || p. 185.

... Marti iunxit amica Venus.

CARMEN IV.

(NATALIS FILII AËTII PATRICIL.)

annus panditur ecce iam secundus,
 et festum puero diem reducit,
 quo vitalibus inchoatus auris
 infusi bibit aetheris vigorem.

5 omnes nunc Latiae favete Musae,

Ad CARMEN III. Rubricae deletae medicamento parum iuvantur; obscuratumque continuis q̄imbris solis lumen adeo mihi offecit, ut absoluta demum libelli impressione, tandem sere die adiutus, *Fausti* nomen clare legerim; ac simul vestigia ductuum haud dubia cernerem ante id quod tum perspicue vidi *ridiaris* esse. de quo quum nihil conperisset Leopardius, nihilominus egregie coniecit legendum esse *viridiarium*; quod ita amplector ut membranis obsecutus servem *viridiariis*; de qua rusticæ linguae forma vulgare italicum *verziere* omnem dubitationem tollit. neutram terminationem in masculinam, ac deinde *ius in is* mutatum abiisse, secundum analogiam est, quae in formanda lingua rustica, sensim in vulgarem deflectente, observatur. — Faustus, cuius hortos Merobaudes, ut Statius Sidoniusque amicorum villas, laudat, Anicius Acilius Glabrio Faustus est, consul anni 438, postquam anno 424 urbem praefectus rexerat — v. 5. an e littera ante eruerit, minime exploratum est: ita *nuper supplere* ausim.

Ad *hemistichium*. Hic et alibi, resecta per obliquum membrana, pars versus omnino periit: quarum aliquid conspicitur, nonnisi dimidiatae super sunt litterae.

Ad CARMEN IV. Filius Aëtii, cui hoc genethliacon dictum est, si tam ultra infantiam vixit, Gaudentius fuerit, avi nomine dictus; quem, dum pater viveret, principalibus nuptiis destinatum, Geisericus direpta urbe in Africam abduxit. quippe Carpilio haud paulo maior natu fuit, qui lega-

p. 5

omnes nunc Latiae virete silvae.
 vernent limina, laureisque sertis
 inserpant hederae vagante nexu.
 exultet placido tumore Tybris,
 10 et nulla rutilus nec asper unda
 hibernis vada molliat serenis.
 laxet pectora bellicosa ductor
 et dignus rude, lacteamque prolein
 nodosis ferus ambiat lacertis.
 15 adsit cum socio parente coniumx,
 coniumx non levibus canenda Musis,
 heroum suboles, propago regum;
 cuius gloria feminam superstata;
 quae non, ut Thetis, anxium pavorem
 20 secretis Stygos abluit sub undis,
 et natum trepidis anhela curis
 contra fata deum inetusque leti || P. 182.

*

*

*

primaevos pueri recentis artus
 plenis munine fontibus rigavit;
 25 qua puri deus arbiter lavacri,
 arcana laticum receptus unda,
 pellit crimina, nec sinit fuisse,
 et vitam novat, obruitque poenam.
 his te primitiis, puer, sacratum
 30 exceptit gremio micante Roma;
 et nudi lateris recincta vestem,
 quae bellis procul omnibus patebat,
 nutricem tibi praebuit papillam.
 felix distulit adtulitque partum
 35 Lucinae mora: praestitit morari
 ut spebus timidis diu negatus,

p. 6

tione ad Attilam functus est. v. 17 pr m rerum. — Renatus Frigeridus (apud Gregorium Turonensem II 8) Aëtium Carpilionis generum fuisse tradit; qui Carpilio quis tandem fuerit, equidem plane ignoro. virum, qui inter barbaros educatus maxima cum iis familiaritate usus est, secundis nuptiis barbarem uxorem duxisse facile credi potest; ac de barbara origine in-

et civis dominae futurus urbi,
natalem tibi regiam Quirini
et primas Latii domos videres,
40 proles Martia Martios penates,
hoc iam clarior inclyto parente,
quod vix puberibus pater sub annis,
obiectus Geticis puer catervis,
bellorum mora, foederis sequester,
45 intentas Latio faces removit
ac mundi pretium fuit paventis. ||

p. 181. ||

telligendum esse, quod eius uxor *regum propago* dicitur. — ad v. 41. idem Renatus Frigeridus (ap. Gregorium Turon. l. c.): *Aëtius a puero praetorianus, tribus annis Alarici obses, dehinc Chunorum.* cf. panegyricum v. 127 seqq. — pr m hic. — ad v. 44. ed pravē: foederum.

(FL. MEROBAUDIS IN III CONSULATUM AËTII p. 7
PATRICHII PANEGYRICUS.)

P R A E F A T I O N I S
F R A G M E N T U M I.

* * *

..... una tua p ... us quam ana | nihil quod cupias latere deprehendi potest: de | nique omnia agis ut qui scias in conspectu et iudi | cio omnium esse quod gesseris. |

Ad PANEGYRICUM. Ut Claudianus Stilichonis ipsiusque Augusti consulatus, ita Merobaudes Aëtii fasces celebrat, hoc ab illo diversus quod praefationem non metro conditam sed ad orationis modum praeposuit. de consulatu agi plurima evidentissime indicant, v. 30 *togae praemia*, v. 31 *pacata curulis*, v. 36 *festa ducis*, iterumque v. 44 *curulis*; v. 13 *consulis mentio*, cuius leges acceperint Aremorici; denique v. 46 *fasces*: quum autem ter consul fuerit Aëtius, tertium consulatum intelligendum esse quo cum Symmacho processit (a. 446), et v. 43 et 44 indicant, et adhuc clarius iis comprobatur quae v. 24—29 de pace cum Geiserico facta memorantur; cum quo pax bis inita est, annis 435 et 442: verum prior intelligi nequit propter mentionem Carthaginis captiae, qua urbe Vandalus per dolum et periurium anno demum 439 potitus est.

Ad PRAEFATIONIS FRAGM. I v. 1. Huius quoque versus litterae, quae non omnino abscissae sunt, vix dimidiatae exstant atque aegre divinantur.

p. 8 lateant ergo hii quos deprehendi pudet: *etenim* | bonae conver-
sationis est nimis petere *conspec* | tum. et tamen mali frustra
arbitros fugiunt: | quid enim eis prodest non habere *conscios*,
cum | habent conscientiam? veniant sane ad *te quos* *vo* | lunt 10
arbitri, quam volunt severi iudices *morum* | atque virtutum; nec
tantum Catones nostri, sed *pe* | regrina Lacedaemoniorum et
Atheniensium | nomina: nullum profecto tempus, nullum
diem, | nullam denique horam in actibus tuis quam *non*
admi | rentur invenient. tibi enim cubile *cava ru* | pes aut 11
tenue velamen in caespite; nox in *vigiliis*, | dies in laboribus;
iniuria iam pro voluntate; *lorica* | non tam munimentum quam
vestimentum; *coena* | non adparatus sed conversatio; post-
remo | qui aliis procinctus, tibi usus est. | 20
nec immerito te ita communem alacritati ac *la* | borū, labori ac
potestati, natura formavit | ore ciuumgra. uares la. oran.ra
..... | proximitas tua i .. volocitatem tuam || p. 196.

* * *

p. 9 a tentorio .. ac quamq | *tentorium ducit*. tunc
si quid a bellis | *vacat*, aut situs urbium aut angustias mon-
tium | *aut plana* camporum aut fluminum transitus aut | *viarum* 5
spatia metiris, atque ibi quis pediti, quis | *equiti* accommodatio
locus, quis excursui | *aptior*, quis receptui tutior, quis stationi
uberi | *or*, *exploras*. ita ad bellum proficit etiam ipsa in | *ter-
missio* bellorum. iam vero, praeter Mar | *tios labores*, cuius 10
tanta in consiliis alacritas, in | *iudiciis* severitas, in conloquiis
mansuetu | *do*, in *vultu* aequalitas, in ira brevitas, in amo-
re | *diuturnitas*? o fortunatissimum orationis | *meae tempus*!

v. 6 agnoscamus latitudinem illius saeculi. — v. 11 cod. *adque*. v. 12 idem
Laçaedemoniorum, eodem vitio quod in codice Romano de re publica regnat.
v. 15 ubi *cubile* scripsi, librarius *civile* scripsisse videtur (ultima littera e
resectarum numero est); deinde *i* expunctum, *b* superscriptum fuit. v. 15
et 20 supplementa quae Bluhmius milii proposuit iis praetuli quae ipse dede-
ram. v. 17 *vocabulum iniuria* valde dubium esse videtur; omninoque hanc
paginam iterum inspici cupio. quum autem tota admodum aegre legatur, tum
vero multo maxime infimi versus, membrana, quae quum tenuissima tum
scalpro attrita est, vi attramenti a posteriore parte exesa, ita ut quod in illa
litterarum ductus. totidem hic apparent foramina. igitur v. 21 et 22 aliquot litterae ex his quas indicavi incertae sunt. — p. 2 v. 5 *plana* cam-
pum ab huius aevi latitudine abhorrente non credo. — v. 11 Leopardius mal-

vera me dicere omnes fatentur | r hactenus me de actibus
tuis aliquanta | et quidem multum dicturo obest igno | *rantaia*. debet nosse quem loquitur; nec sola | *illa de viris* fortibus
praedicanda sunt quae pu | *blica fama* denuntiat. nam et cum
victoria per |, tum designatur hoc nomine quidquid | *contulerit* favens fortuna bellorum: non tamen | *monumentum* im-
plet animos ut si ipsa itinera | *atque agmina*, et imago certa-
minum et vulnera | *et proelia* et hostili caede pulvis cruen-
tatus ||

p. 195.

FRAGMENTUM II.

p. 10

* * *

Ientem in collegium togae senatus adscivit. | pro his me laudi-
bus tuis Roma cum principe vic | turo aere formavit; pro his
denique nuper ad ho | noris maximi nomen ille nascenti soli
5 proxi | mus imperator evexit: intellexit enim qua fide eius
prae | sentis gesta memorarem, qui de absentis | meritis non
tacereim. iam considera, ductor | invicte, quanta tibi haec
agenti praemia debe | antur, pro quibus mihi tanta sunt con-
10 lata refe | renti. tibi quidem nullum commune praemi | um
nec par ceteris honor aut laus aliqua usitaz | ta referenda est.
habes tamen praemiatricem | conscientiam tuam. etenim recte
15 factorum | summus fructus est fecisse; nec ullum virtu | tun
premium dignum ipsis extra ipsas est. ergo | vel ego vel alii qui
in hac dicendi professione | sunt, quotiens de actibus tuis ali-
qua disserimus, | aut ingenia nostra exercemus aut vota cetero-
20 rum: | tu tibi inniteris, ad te respicis, nec ullum quod | imi-

let in moribus sev. — pr m salubritas. v. 22 pr m impleat. de areu
triumphali sermo esse videtur.

FRAGM. II p. 1 v. 1. *collegium togae* de senatu intelligo, ut togae
usus, iam diu ante ex vita communis abolitus, in curia retentus fuerit. v. 2
seqq. vide quae in praefatione de hoc loco dixi. *Roma cum principe* fere
solemnis in hoc negotio locutio esse videtur, ut in epigrammate de Claudio
Pώμη οὐαὶ βασιλεῖς. v. 3 *honor maximus* certe consulatus est, verum elus
nomen non de fascibus sed de codicillis consulatus interpretor. ac profecto
neque Merobaudis *huius*, neque alias cui haec oratio tribui posse videatur,
nomen in illius aevi fastis signatum est. v. 4 *imperator Orientis*. — v. 5
intellexit ab emendatore additum fuit. — v. 8 post *tibi* pr m a scripserat. —
v. 10 pr m *premium*. — v. 20 pr m *estra*. — v. 23 quis iste triumphus fue-

p. 11 tari velis exemplar extra te quaeris: et ta | men nulla regio,
nullus locus, nulla denique lin | gna landibus tuis vacua est.
eentes in Thraciam | triumphum qui consiliis tuis intra Hispaniam ||

P. 193 d.

* * *

qui aestimator es quam enormous ubique et quam | insueta gratu-
lato sit, cum aliquis index de ac | zibus tuis secunda loquitur.
praeter id enim quod | in te mundi amor consonat, quem proba-
sti, tun | in successibus tuis veritas ipsa delectat: nemo | enim 5
de fama dubitat, quotiens viciisse te nuntiat. | delatus ego in au-
gusti litoris sinum, qua Salonas usque | per anfractus terrae
pronum pelagus | dilabitur, nactus sum quendam qui se tuis
re | centibus gestis interfuisse memoraret. | Gothorum, inquit, 10
mannus universa cum | rege exierat Romana populatum. hoc
ut dux coiperit — | iam non expectavi ut diceret: progres-
sus est, ma | nim contulit: neque enim haec a te acta dubita-
bam. | quaesivi statim, ubi, qualiter quantosve fudis | ses. 15
tunc ille, ad montem, inquit, quem Colubra | rium quasi prae-
scia vocavit antiquitas: in eo | enim nunc rei publicae venena
p. 12 prostrata sunt maxima; | hostium partem improvisus, ut solet,
neci dedit; | fusisque peditum copiis, quae plurimae erant, 20
ipse | palantes turmas persecutus, stantes robore, | fugientes
alacritate compressit. nec multo | post rex ipse cum reliquis
copiis suis adfuit, | defixusque horrore subito calcata prope ca-
davera ||

P. 193 e.

VIII

si hic litterae excusandae sunt.

p. 183.

E x P l I c I t . P r A e F a T i O

rit, non expedio: vix enim de Walliae bello Vandalico intelligere licet, cuius
eventus rei publicae exitiosus fuit. p. II v. 1 pr m *enormes*. — v. 7 et 8
verba: *qua Sal. usq. p. anf. ter. pr.* omissa a librario, ab emendatore ita
inserta sunt ut versus, quem 8 numeravi, inde oriretur. idem emendator
pelagus addidit, quod iam a pr m exstebat: hoc autem, ne bis compa-
raret, linea transfixit. — v. 16 cod. *inquit*. v. 24 pr m *subicalcata*. —
ExPlIcIt PrAeFaTiO. sic expediendus est librarii lusus eiusdem generis quo

Danuvii cum pace redit, Tanainque furore
exuit, et nigro carentes aethere terras
Marte suo caruisse iubet. dedit otia ferro
Caucasus, et saevi condemnant proelia reges.

5 addidit hiberni famulantia foedera Rhenus
orbis, et Hesperiis flecti contentus habenis
gaudet ab alterna Thybrin sibi crescere ripa.
Iustrat Aremoricos iam mitior incola saltus;
perdidit et mores tellus, adsuetaque saevo

10 criminis quaesitas silvis celare rapinas,
discit inexpertis Cererem committere campis; p. 13
Caesareoque diu manus obluctata labori
sustinet acceptas nostro sub consule leges;
et quamvis Geticis sulcum confundat aratis,

15 barbara vicinae refugit consortia gentis.